Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod carcer adificari debeat expensis Reipublicæ, custodia vero carceratorum ad Regem pertinet: quia ipsi Reipublicæ interest, vt malefactores in carcere custodiantur, vt inde abducti publice puniantur, vt in l. iustitiam, §. final ff. de publ. & vel. §. 1. & in l. 1. de vuln. ratum, ff. ad l. Aquil. & in l. 1. tit. 1. versio. *Quo hoga pro part. 7.* quia sicut expedit Reipublicæ, vt delicta puniantur: ita etiam versatur eadem utilitas publica in eo, vt delinquentes custodiantur in carcere, cum sit præambulum custodia eorum ad punitionem ipsam. Ita etiam videmus, quod salarium prætorum solvitur de redditibus civitatis vel villarum, vt probatur in l. 7. tit. 16. lib. 2. ordinam. veter. & tradit late Avend. lib. 1. cap. 10. pratorum, n. 1. & 4. & in terminis hanc opinionem tenet Paris de Puteo ubi supra, & esm de jure de consuetudine probat Avend. ubi supra d. cap. 20. 1. part. n. 4. §. 5. & in 2. part. d. l. cap. 10. n. 6. ad fi. & Aviles ubi supra quod ego etiam vidi vltu oblectari, & in supremo Consilio ita fuit determinatum his diebus in lite, entre la villa de Llerena, y las villas de su governacion, Quid

quid in contrarium velit Doctor Azeved. in præfati, n. 8. vbi asserit, quod dicta in hoc ab Avend. de carcere constituto, non ex toto sibi applaudunt, referunt Iulium Clarum ad versus Avendam, dicens, in multis locis servari contrarium: nam hoc non obstante, de jure & consuetudine nostra hæc sententia verior est & tenenda, nempe quod carcer adificari debeat expensis Reipublicæ. Idem in ædificatione vecariæ, quam vulgo carniceria appellamus, & in fabrica domus quæ appellatur pescaderia, vt expensis communibus fiat, tenet Avend. d. lib. 2. c. 10. n. 7.

Quoad vincula vero (hoc est, las prisiones) de quibus etiam nostra lex loquitur, est etiam dubium, cuius expensis fiant? Et videtur quod expensis Reipublicæ eadem ratione, qua & carcer, vt supra est dictum, sed in his vinculis video consuetudine introductum esse, vt a costa de gastos de iusticia se hogan, vel his deficientibus solent iudices aliquam partem condemnationum delinquentium specialiter per his vinculis conficiendum applicare.

S V M M A R I A.

1. **Sententia lata à iudice de alcance, an statim debeat exsequi, non obstante appellatione, affirmare volentur.**
2. **Hoc non procedit, quando calculatio non est facta à iudice, sed per quosdam alios computatores à partibus nominatos quia tunc computatio talis non potest mandari executioni, nisi per iudicem confirmetur.**
3. **Præxi procedendi à iudice, super calculacione facta per calculatores nominatos à partibus.**

L. 22. tit. 6. lib. 3. Nou. Collect. Regiæ.

Q V Æ S T I O XXXVII.

Quæro circa l. 22. tit. 6. lib. 3. Nouæ Collectio Regiæ, ubi: *En las sentencias las eventas, y exsecucion todos los alcances, an lata sententia dicta de alcance, à iudice, hoc casu statim debeat executioni mandari, non obstante appellatione?* Et videtur quod non: quia appellatio pendente, nihil novari debet, vt in l. 1. §. final. novari appellatio pend. cum similibus; potuit enim administrator Reipubl. (hoc est, mayordomo de la ciudad, villa, o lugar) gravari in calculacione, & sic tollere eius defensionem: sed nihilominus contrarium est tenendum hoc in casu, quia prædicta sententia exsequetur, non obstante appellatione, & solum reliquum hoc est el alcance) audietur in appellatione, arguendo optimi text. qui ad id videtur expressus in aubien. de sanctis. & episcopis, §. Occorramus, col. 9. ubi loquens textus in æconomis piorum locorum, redditibus rationem suæ administrationis coram Episcopo, inquit, quod exigitur ab eis, quod ex ipsis debentes ostenduntur. Si vero putaverint se gravari post repetitionem, hoc est, redditionem, Metropolitanus causam examinet, non enim conceditur eisdem ante exactiorem debiti propitios Episcopos declinare & ad alia venire iudicia, ubi gloss. verb. *opinionem, hoc expresse notat, dicens esse speciale hoc casu: & post eam Angel. ubi, & Morantia de ordine iudic. 6. part. titul. de appellatione, numer. 187. pagin. 192. & Petrus Duennas, regul. 42. limitatione 21. & alios allegans Lancellor. de absentat. 2. part. cap. 12. limitat. 19. & in terminis nostris hanc sententiam probat Doctor Didac. del Castillo in l. 27. Tauri, in tracta. de cuentas, quem posui super gloss. verb. *De restitutionem litera E, numero decimo septimo, versio. & nota quod calculatores, ubi quod facta computatione per calculatores, & sententia lata per iudicem, qua approbat & confirmat prædictas computa-**

iones, illa sententia pro residuo exsequutioni mandatur nec admittitur contra eam appellatio, nisi facta prius solutione, ut in *dicit §. Oeconomus*, quem auctorem referunt & sequuntur in specie huius l. Avendam, 2. part. cap. 10. prat. n. 37. Aviles in cap. 30. in *gl. foga pagar*, n. 3. vbi n. 5. limitat. ¶ Quando calculatio vel computatio non est facta pro iudice, sed per quosdam alios computatores a partibus nominatos, quia tunc talis computatio non potest mandari executioni, nisi per iudicem confirmetur, secundum Castellum vbi supra, per text. in l. *instar*. C. de iure fisci lib. 10. nisi calculatores sint positi & nominati a iudice, ut calculetur & competent, quia tunc sua computatio facit plenam fidem & exsequutioni mandabitur, ut in l. 2. Cod. de usufruct. leg. tenet utrumque Castellus vbi supra. *quasi*. 4. & Montalvus, quem refert etiam Aviles vbi supra, novissime *Doct. Azueo* hic, n. 3. & sequent.

3. Quibus addendum est, quod quando calculatores sunt nominati a partibus & faciunt calculationem & computationem, praxis procedendi eo casu haec est, ut iudex statim cum sibi praesentatur dicta calculatio a praedictis facta, anrequam eam approbet vel confirmet, recipit ab eis iuramentum super restitutionse atque fidelitate dictae calculationis, postea praecipit copiam exhiberi ejusdem partibus, ut intra certum brevem tamen terminum ab eodem assignatum, dicant adversus eam si quid habent, quod si non dicatur, approbatur a iudice calculatio, & assignat terminum ad solvendum reliquum: quo transacto, solutione non facta, exsequutio sine qua praxi testatur etiam Azueo *hic*: si vero dicatur contra rationes ab utraque, vel altera partium, adhibetur causae cognitio, & proferretur sententia probatoria, si opus fuerit, & sic conclusio super gravaminibus, parteque citatur ad sententiam diffinitivam audiendam, quam profert iudex approbando & confirmando, vel emendando & revocando in totum vel pro parte dictam calculationem, proventus & iustitia dictaverit ex actis causae: & ab hac sententia locum habet appellatio, cum sit via ordinaria, non vero exsequutiiva, pro ut est executiva in casu nostra legis, illorum ultimo casu *supradicto*, procedit d. lex: *si non novam, cum similibus*, & ita vidi saepissime practica. Sed iam omnia praedicta, quoad appellationem suspensivam tantum cessare videntur, pro el novo *capitulo de Cortes*, del anno de 81. y 85. quod est cap. 49. per quod jubetur, que los alcances hechos por los Contadores de conformidad, siendo confirmados por sentencia de juez competente, se executen sin embargo de appellacion, hazien do obligacion y dando fianzas la parte en cuyo favor se diere, que restituira con frutos y rentas, si se revocare: sicut in exequutione sententiae arbitrariae decim exstat per l. 4. lib. 4. *Recop.* Sed an procedat dictum *capit. de Cortes* in las liquidaciones que se hacen de contratos, o executorias, y para liquidar lo no liquido, se ponen Contadores: credo quod non: cogita. * Sed contrarium eadem ratione videtur dicendum, ut iure probat *Parladorius lib. 2. verum quotidianarum, cap. final. 1. part. §. 12. nu. 33.* cujus tamen opinio accipienda est, iudice approbante liquidationem, sicut calculationem confirmare debet, iuxta *dicit capitul.* cuius non meminit *Parladorius*, vbi supra.

SUMMARI A.

1. Restitutio an concedatur minori, Republica vel Ecclesia, adversus locationem rerum suarum, eo quod fecho el remate, maior utilitas offeratur, & n. seg.
2. Prior & communis resolutio negativa ponitur in procedenti questione, quibus intervenientibus, & hic definitivis contrarium affirmatur.

3. Pactum insolitum appositum in condicione rei fisci, non est sufficiens motivum, ut concedatur restitutio.
4. Communis supra posita resolutio limitatur, quando magnum & maximum commodum offerretur, post ultimam licitationem.
5. Republica in hoc semel restituta, non debet iterum ad idem restitui.
6. Veteres conductores eo casu quo Republica restitui debeat, si tantum offerant, quantum novi, praeferrunt debent, novis.
7. Prior conductor illasus servari debet in sententia, eo casu quo restitutio praedicta locum habeat.
8. Eadem ratione novus conductor petere preter lucra, si que praecerint ex illa obligatione.
9. Durante ete super huiusmodi restitutione & admisione, solent iudices inherere, que aya cuenta y razon por Romana, &c.

L. 23. tit. 6. lib. 3. Nouz Collec. Regie.

QUESTIO XXXVIII.

Quaero ¶ circa l. 23. tit. 6. lib. 3. *Nova Collec. Regie*, vbi: *Y hegan por manera que tengan libertad enteramente de guiar, e arrendar las dichas rentas e imposiciones que se quisiere, sin que en alguno: en casone consuetudine, pacto vel statuto, de adiectione admittenda in locatione honorum civitatum, vel aliarum universitatum & conciliorum populorum saltem in integrum restitutio possit peti adversus locationem, ex eo quod fecho el remate, de novo maior offeratur utilitas Republicae: quod solet saepissime in praxi accidere in locatione Del ballecimiento de carnicerias, & similibus rerum, quarum Republica habet curam & administrationem?* Et primo videtur, quod si lucrum offeratur, concedatur hoc casu restitutio Republicae: nam minor & republica acquiritur, ut in l. *Republiacam*, C. ex quibus causis maior. Et utriusque conceditur restitutio, ut in l. *final*, & vbi *Doct. C. de iure Republ. lib. 10. l. 10. tit. 29. part. 6.* sed praeter novam licitationem, quae offertur, quae conceditur minori restitutio in integrum adversus contractum locationis vel venditionis, ut est *text. expressus in l. et si sine, §. questum, ff. de minoribus*, & in l. *versus. Otrou dezinas, tit. 29. part. 6.* Idem videtur dicendum in Republica, quae est aequaliter privilegiata, & per text. in *dicto §. questum*, in minore ita tenet *Bartolus in l. licitatio, in prin. nu. 5. de publ. & vtilitat.* & generaliter loquens in persona, per quam possit peti in integrum restitutio, quod eam impetrare possit, ut majus tempus apponatur in licitatione, per *dillum, §. questum*, tenuit idem *Bartolus in l. si tempora, nu. 7. C. de fide instrumentorum, & iure hastes fiscalis, lib. 10.* quibus in locis existimat, fecus esse regulariter in minoribus, quoties aliquis obtulerat, in primo termino, cui jus erat questum, quia tunc post lapsum dicti termini non potest de novo fieri praeconium & dari alia dilatio, nec admittitur alia adiectio: quam etiam opinionem in omnibus praedictis tenet cum alijs Aviles in *cap. 23. pratorum, in gl. de guiar*, nu. 8. & sequent. vbi nu. 11. inquit: hoc facere ad istas baxas seu diminutiones de las carnicerias, y pescaderias y panaderias quia licet sit jam lapsus terminus banni, & sic hecho el remate, si alius pretium dimittit, & sic baxa, admittitur diminutio, & iterum praeconizatur, ut diminuitur detur, dicens, si plus facile, & quod fuit suis iussus in Cancellaria confirmatus, quia est vile Republicae. Haec ille.

His tamen ¶ omnibus obstantibus, contraria sententia vetior est, communis & tenenda in praxi, nempe

pe quod si minor, civitas, Republica, fiscus vel Ecclesia in locatione vel venditione rerum suarum, bona fide vta est & servavit solemnitates debitas a iure vel consuetudine requisitas, fecitque sicut quilibet maior, quia vendidit tempore opportuno & iusto pretio, tunc licet alius plus offerat desines del remate, non restituitur, nisi ex nova causa superveniente causetur laesio, vel de sorte, collisione, vel gratia doceretur: si vero debita solemnitas non est servata, tunc ipse iure non valet locatio vel venditio, & sic non est opus restitutionse, in *lib. 1. & 2. C. de fide instrument. & iure hastes fiscal. libro 10.* Si vero debita solemnitas est servata, sed minor est laesus, Republica, vel fisci sui facilitate, quia vendidit tempore non opportuno, vel non iusto pretio, restituitur ut lae & deditur atque resolutio Albericus de Probat. in *dicto §. questum, idem in l. 2. C. si in causa iudic. pro qua opinioe negativa est bonus text. in l. Lucius, §. fin. ff. ad iun. imp. ibi dicitur: si civitas nullam propriam legem habeat de adiectionibus admittendis, non potest recedi a locatione vel venditione praedictorum publicorum iam perfecta: tempora enim adiectionibus praestituta, ad causas fisci pertinent, & quamvis illi text. forsitan respondeatur, ne probet hanc opinionem alio scilicet casu loqui, nempe ut designat fieri contra ius iam perfectum in nostro vero casu valet contractus licet alteri plus, vel meliorem conditionem offerenti detur. Secundo, quod text. ille loquitur & procedat mere iure: fecus vero erit per restitutionse in integrum, ut in nostro casu: nihilominus tamen text. ille fuit est pro hac opinione, & ipsa adhuc vera est a ius fundamentis, ut constat ex Alberico vbi supra, vel eo praecipue, quia alias majus damnum verteretur Republicae, si admittetur praedicta adiectio, quam commodum ex ea sequeretur: quoniam in posterum non invenitur qui cum Republica velit contrahere, si post factam vicinam licitationem alius admittetur praecipue si prior inceperat servare suae obligationis vitalium, in qua forsitan suas pecunias consumperat: quare merito haec sententiam sequutus est & probavit tanquam vetioris Senatūs Neapolitanus sacrumque Concilium ipsius, ut testatur *Matthaeus de Afflictis decisio 340. per totum*, vbi quod ¶ pactum insolitum appositum in condicione rei fisci, non est sufficiens motivum, ut detur restitutio: quia si ratio dicitur, potest fieri pactum insolitum in condicione, secundum *Lucam de Penna in l. de pascuis pub. lib. decime*, eandem partem ita distinguens, sequitur etiam *Gregorius Lopez in dicta l. §. in gl. Ma. por ella, & Avendam, libro primo, capit. 19. Praetorum, numer. 35. colunt. penultim in princip. folio 118. & latius idem capit. 12. numer. 9. & 12. lib. 2. & novissime post haec scripta *Doct. Azueo in l. 2. tit. 1. lib. 2. Nova Collection. Reg. num. 33. & sequentibus*, vbi num. 16. limitat, quando ultimus licitator esset talis, qui pessime serviret atque male obligatione adimpleret, ut ibi per eum & iuxta hanc opinionem principale negativum vidi saepissime consulti per graues viros, & ipse secundum ea solitus sum semper consulere cum suis limitationibus. *supra dictis*, & aliis infra dicendis: & inquit *Gregorius Lopez vbi supra*, sibi obvenisse in facto hanc questionem in causa arduissima Regis, in qua obtinuit contra conductorem Regalium reddituum ferice Regni Granatae ex dictis Alberici vbi supra, quia locatio facta fuerat intempulive & tempore non opportuno. Similiter & ego, cum essem assessor in simili causa, quia non fuit servata solemnitas requisita a legibus huius Regni in locatione del ballecimiento de las carnicerias, cujusdam concilii circa praeconia annullavi praedictam locationem, & admisi la baxa etiam post vicinam locationem, meliusque iustus fuit postea confirmatus in Regali Ca-**

cellaria Pinciae, ut mihi fuit nunciatum. Non obstat *dicit l. & si sine, §. questum, ff. de minor. cum l. Regia viderem concordante*: quia debent intelligi procedere in supradictis casibus, nempe quando debite solemnitates servatae non fuerunt, vel intercessit fraud, collusio vel gratia, vel quia minor fuit laesus vel Republica, quia vendidit tempore non opportuno, vel non iusto pretio. In praedictis enim casibus restituitur, alias fecus si debita solemnitates interventus & servata fuerit, ut constat ex *supradictis Dilectoribus*. Non obstat etiam l. *partice*, titulo decimo nono, part. 6. quia ipsa loquitur, quando est *grava pro del menor*: quare in questione nostra t si magnum & maximum commodum offerretur desines del remate, bene admittetur diminutio, ut per *dillum*, l. in nostris terminis probat *Avendam*, in *dicit cap. 12. numer. 11. quem sequitur *Doct. Azueo* vbi supra, numero decimo quarto, quae limitatio mihi placeat, & secundum eam etiam semper consuli, quia alias, si non admittetur magna diminutio, maxime laederetur Republica, praecipue pauperes; quod non est permittendum. Quod autem dicatur magnum commodum in proposito, ut ob id dicta restitutio concedenda sit, relinquere arbitrio iudicis, qui consideratis omnibus circumstantiis debitis, id aestimabit, ut constat ex traditis in eadem propris terminis a doctissimo *Conarru. lib. 1. variarum resolutio capitulo tertio, numero undecimo*. Non tamen existimet iudex quicumque laesionem sufficere, neque sufficere eam quae alias sufficeret ad impetrandam restitutionse, si in ipso tempore contractus laesio intervenisset: cum enim potius ex aequitate praedicta primo casu restitutionse admittamus, quam ex iustitiae rigore, sit proinde, ut laesio multo grandior & grauior esse debeat, quam quae ordinarie sufficere solet ad restitutionse, quae ex rigore juris potest imperari: & cauteam iudices, ne in hoc errent, volentes se nimis officiosos Republicae, ostentare con cedentes restitutionse, y admitendo las baxas facilliter.*

Illud praeterea aduertendum est, quod Republica semel in hoc restituta non debet iterum ad idem restitui, ut per totum titulum, *C. si saepius in integr. restit. postuleretur*, pro ut in terminis tenet *Auiles vbi supra, nu. 13.*

Secundo, ¶ quod eo casu, quo restitui debet Republica, si veteres conductores tantum offerant & dare velint, quantum offertur per novos, praerentur novis, per l. *fin. & l. congruis, C. de locat. fund. civi. lib. 11. ex ratione l. eodem ferro, §. fin. ff. de pub. & vtilitat. secundum Alberic. dicit l. 2. C. si in causa iud. quem sequitur *Gregorius Lopez vbi supra, & tennis Rebuff. in compend. alienat. rerum Ecclesiast. num. 62. ad fin. *Doct. Azueo* vbi supra, nu. 11.* Et ita si antiquis conductoribus expedit hoc offerre, aduocati eorum sint cauti, & id offerant in eodem iudicio, saltem sine praedictio sui juris, ut obtineant.*

Tertio, ¶ quod eodem casu, quo restitutio praedicta locum habeat in eadem sententia, iuberet (si tam id petatur a parte) prioris conductorem servari illasum & indemnem, nempe ut ea, quae emerit pro illa locatione vel obligatione explenda eidem pretijs quibus ea comparauerit, scilicet, ab ultimo conductore sumantur & insuper expensae solvantur, ita ut omnem iacturam patiatur novus licitator: imo & antiqui conductoris laboris in ipsius rei cura & administratione impensis rationem habendam esse censent, ut sibi quod iustum fuerit, ob id solvantur, argumento eorum quae in *similibus terminis tradit *Conarru. lib. 1. variarum resolut. cap. 3. numero tertio**, ne alias remaneat in damno primus conductor vsus bona fide: alioqui si fraudulenter principaliter quid egerit, ut aduersariu cogat suo iure careere, & ut ei aditum recludat, ad huiusmodi locationem

retractum simulatione, scilicet contractum, vel alias, videns sibi iuramentum & difficile nimis fore priorem conductorem indemnem servare, idque consiliterit, sua frans sibi non patrociniabitur in hoc iuxta late tradita in materia retractu per Tiraquell de vtroq; retractu, in praefatione, num. 67. & sequentiur: secus vero si non principaliter in fraudem fecerit, sed ut sibi prospiceret, ne aliud forte damnum indebite pateretur, secundum Tiraquell, ubi supra, nu. 77.

8 Eadem ratione novus licitator petere poterit, ut ipsi reddantur lucra, si quae processerunt ex illa obligatione, ut aduertit Doctor Azueo ubi supra, num. 16. Hoc tamen intelligo volente primo licitatore damna petere & expensas & sui laboris mercedem: nam si vellet plane desistere a iure sibi competente, aliud profecto esset.

9 Durante vero licite super huiusmodi restitutione & admissione dictae diminutionis, praesupposito, quod primus licitator ante sententiam non est spoliandus sua possessione, si eam habet, solent iudices jubere: *Que aya que nra razon por romana de la carne que se pesa y vend. & sic de similibus obligationibus super quibus tenditur, ut in aduentum quod restituitur vel diminutum locum habeat excessus, satisfactis vicinis meliori modo quo possit, nempe diminuendo postea tantundem a pretio sic diminuto, quo postea carnes & cetera vendentur, admilla restitutione siue taxa.*

SVM MARIA.

- 1 An officialis lata sententia adversus eum suspensionis vel privationis in syndicato, a qua leg. rone appellavit, possit illud exercere pendente legitima appellatione, & numerus sequentibus.
- 2 Suspensio officialis ante syndicationem ideo fieri permittitur, non in poenam sed ut libere informatio in syndicato fieri possit, & testes dicta sua proferre audeant, & partes querelas proponere, quod alias facere minime audent.
- 3 Episcopi depositus appellans remanet in officio suo.
- 4 Ille qui privatur ab honoribus futuris etiamsi appellet, ad nova officia eius vel aspirare non potest.
- 5 Officialis condemnatus, etiam appellans in suo officio qua cursu temporis consummatur, non est sustinendus nisi eius qua alias illud officium esset iudicium.
- 6 Tabellio, vel notarius secularis privatus vel suspensus ab officio suo per sententiam diffinitivam, appellans, interim pendente appellatione potest exercere officium suum.
- 7 Sententia per appellationem est suspensa & existit, & quomodo hoc intelligatur.
- 8 Notarius antequam damnetur de falso, pendente processu, potest in iuramento a conficere licet honestus fuerit, si interim a novis instrumentis abstinere.
- 9 Diminuitur tamen fides aliorum instrumentorum postea ab eo confectorum.
- 10 Notarius condemnatus de falso instrumento a se confecto, censetur privatus ab officio tabellionatus, ac proinde a aliis instrumenta conficere non potest, & nu. 10.
- 11 Potest tamen instrumenta capta perficere.
- 12 Si tamen tabellio a predicta sententia condemnationis de falso appellat, poterit appellatione pendente vti officio suo.
- 13 Lex 14 tit. 7. lib. 3. Nova Collectio. Regia, intellectus.
- 14 Gloss. fin. in Auth. de armis, collatione 6. qua tenet, quod si tabellio delinquit in officio, non debet a modo id exercere, intellectu.
- 15 Notarius condemnatus de falso propter contumaciam, non perdit instrumentorum confessionem.
- 16 Episcopus tanquam Apostolicae Sedis legatus potest no-

varius examinare, eosque potest perpetuo vel ad tempus prob. bere.

L. 14. tit. 7. lib. 3. Nou. Collect.

Regia.

QUESTIO XXXIX.

QUAEIRO ¶ circa l. 14. tit. 7. l. 3. Nova Collectio. Regia, ubi: *Y si por la psequisa que sobre ello hizo, balare a alguno culpante, le su penda de l. ficio, y le de traslado y averigüe la verdad, para que le pueda condenar o absolver, & c. an habens aliquod officium de contentis in hac l. vel similibus, lata sententia adversus eum suspensionis vel privationis eiusdem in syndicato, a qua tenent legitime appellavit, possit illud exercere pendente appellatione? Et videtur quod non, per hanc l. nam illud verbum, *le suspenda*, est cum effectu, siue appellet siue non, & in terminis ita tenet Petrus Avendan. *lib. 1. cap. 19. pratorum, num. 15.* ubi tenet, quod privatus ab officio quod habet, illud exercere pendente appellatione, nisi in syndicato sit officio privatus; nam non potest illud exercere pendente appellatione; & hoc casu sententia syndicatorum habet executionem paratam, ut in cap. 7. *De l. 3. juezes de residencia (hodie transmissum in nostra l. 14. Hac l. le. Sed ius pace tantu viri, ipse aberravit in intellectu d. c. 7. vel si maius illi intelligere in casu, in quo tantu loquitur d. cap. 7. nempe quado officialis in syndicato suspenditur ab officio ante sententiam, quod fieri poterit si por la psequisa secreta parvare culpado, duare l. re, ut in nostro text. que suspensio ideo fieri pe. mittitur, no in poenam, sed ut libere informatio in syndicato fieri possit & testes dicta sua proferre audeant & partes querelas proponere, quod alias facere minime audent, ut post alios refert Doctor Azueo in l. 1. num. 16. & in hac l. 14. num. 3. tit. 7. lib. 3. Nova Collectio. Reg. ubi numer. 1. inquit, quod durabit haec suspensio tantum, interim du syndicator diffinitur causam, vel absolvendo vel condemnando, & lata sententia diffinitiva cessabit suspensio, & statim censetur restituito officio suo: & ergo secus erit, si per sententiam diffinitivam lata etiam in syndicato quis officio priuatur vel ad tempus suspendatur, quia tunc per appellationem legitimam a predicta sententia interpositam suspensio effectus sententiae, & condemnatus appellatione pendente, poterit vti suo officio antiquo, cum nulla specialitas hoc casu inveniatur in privato, vel suspeso in syndicato per sententiam diffinitivam in contradictorio iudicio latam, vel in alio iudicio, & si feruandum ius commune, de quo in l. 1. *verse. interge. ff. ni novari appellatione pend. cujus verba haec sunt: Proter enim statim videtur esse provocacione interposita: Ego est abstinere ordine iustus sit & provocaverit, eadē ratione potest eorum participare, cum hoc sit constitutum, & sic iuris, ne quid pendente appellatione innovetur: idem probat l. 2. §. ultimo ff. de pennis. l. qui a latronibus §. si quis, l. eius §. ultimo ff. de testamentis, l. furi §. ff. de his qui notantur infam. Ex quibus iuris inferi elegantie gl. cum Tancredo in c. sep. verb. sententia, de appellat. quod Episcopus depositus appellans remaneat in officio suo, quia qui appellat, non dicitur condemnatus, quā gl. notandum existimat ibi Abb. num. 4. dicens communiter approbaram, similis in summa 8. q. 4. sequitur alios allegans Covarr. l. b. covarr. resolut. c. 6. nu. 11. ad fin. quam sententiam in nostro termino aduersus Avend ubi supra probavit nonnulli & late post hoc scripsit D. Azueo ubi supra. Sed consideranda sunt l. 12. tit. 5. lib. 3. Recopil. & l. 16. tit. 23. lib. 4. quae disponunt, en los juezes y alguaciles residencia dos quid sit faciendum, ille t vero qui priuatur ab honoribus futuris, etiam si appellet, ad nova officia eius vel aspirare non potest, ut in***

in l. rem delatus, §. ultim. ff. de numer. & bonor. quod late probat alios iuribus & ratione Covar. l. n. o. per totum, & sequitur Avend. ubi supra, & Aviles d. c. 7. syndicatorum, in gl. suspendo, n. 3. fol. 2. 71.

5 Sed supra traditam tenendam sententiam, quae habet, quod condemnatus per sententiam diffinitivam, a qua appellatur, potest appellatione pendente vti officio quod habet debet limitari, praeterquam in alijs officijs, quae cursu temporis consumuntur & pereunt, quia tunc deferri non debet huiusmodi appellationi, si recte fuit pronuntiata: alias enim illusorium esset iudicium atque sententia: quia durante appellatione & sic secunda instantia, finiretur tempus officij, & omnes officiales temporarij appellarentur a condemnatione etiam iusta contra eos facta, causamque appellationis preterderent atque maxime deferrent, ad effectum, ut ipsa durante gauderent officijs toto tempore quo ipsa durare deberent, si condemnati non fuissent: quare merito hoc casu, scilicet, quado his vertitur super re, quae tempore perij, non esse deferendum praed. appellationi sanxit l. 6. tit. 8. in si. lib. 4. quom cui esse iudex, practicavi in casu a me posito in quodam consilio illusterrimi D. Petri Ponice de Leon. quondam Episcopi Placen. quod est inter mea Consilia, & obtinui in Regali Cancellaria Granatensi, ut ibi dixi.

6 Ex quibus omnibus inferitur quod tabellio, vel notarius secularis privatus vel suspensus ab officio suo per sententiam diffinitivam, & appellans, interim pendente legitima appellatione, potest exercere officium suum, quia est in possessione ipsius: nec sententia quidquam obest, quia per appellationem est suspensa, ut in cap. pastoralis §. praetera postulat, ad si de offic. deleg. l. fin. §. fin. C. de fide instrum. tradit bene Av. Gom. in reg. 4. *Tam. nu. 6. & iterum, 3. tom. C. de homicid. nu. 69. ubi plura iura allegat & tenet, quod per appellationem reducitur res ad statum, in quo erat post litis contestationem ante sententiam: quod procedit, praeterquam si causa appellationis sit iniusta & illegitima, quia tunc non suspenditur iurisdicchio primi iudicis, ut cum alijs tradit deos Pedem. §. nu. 7. appellatione enim legitima pendente, nihil est innovandum, ut supra est dictum: imo sententia per appellationem extinguitur, ut in l. 1. §. si ad Temp. per quem text. haec est communis opin. secundum l. ut. l. in l. si idem cum eodem §. si. n. 8. ff. de iur. omn. iud. & Paul. de Cast. in l. tale pactum, §. 1. n. 6. ff. de pactis. & Ant. Gom. ubi supra, sed haec iura sunt concilianda hoc modo, ut attentio futuro statu, sententia per appellationem suspendatur, & ita sunt intelligenda iura primo loco allegata, & gl. etiam in d. l. §. si in d. l. tale pactum, §. 1. gl. magn. in princ. At vero attentio praesenti statu sententia per appellationem extinguitur: ita est intelligendum text. in d. l. §. si ad Turpil. & communis opinio supra relata: ita hanc totam distinctionem resolvit esse veritatem las in d. l. tale pactum, §. 1. n. 4. dicit communem Paul. Cast. ubi supra ubi Ioan. Orosc. m. 20. eam appellat magis communem: sequitur etiam eandem resolutionem plures Doct. allegans Alex. in l. 1. n. 3. ff. de re iud. ubi n. 4. bene ex hoc inferi, & Covar. in pract. qu. c. 23. num. 1.*

Et in terminis tabellionis vel notarij condemnati in privatione officij post appellationem, quod non sit suspensus & possit illud exercere, praeterquam si delictum sit notorium, & poena eo casu imposita ipso iure, tenet post alios, quos refert Doct. Azueo. in d. l. 1. n. 8. & sequentibus.

8 Imo eisdem rationibus existimat Bart. in l. Barbarius Philippus, n. 17. ff. de officio prator. quem sequuntur ibi plures allegantes, las. n. 8. & Orosc. m. 20. Del. in cap. fraternaliter, num. 5. de heret. quod notarius antequam damnetur de falso, sed pendente processu, possit instrumenta con-

ficere, ut in l. si quis decurio, C. ad l. Corn. de fals. licet honestius faciat, si interim abstinere a novis instrumentis, est communis secundum Alex. in l. prator. §. cogentur, n. 6. ff. de edend. Iulius Clar. in pract. crimin. §. si. quast. 73. vers. sic. notarius condemnatus, sequitur Paul. de Cast. consil. 13. nu. in 2. part. cons. probat late Doct. Azueo. in d. l. 1. nu. 9. & sequentibus, & novissime Ioan. Gracian. in regul. 4. 47. n. 2. dicens esse communem resolutionem: Diminuitur tamen & attenuatur fides aliorum instrumentorum postea ab eo confectorum, secundum Paul. Cast. consil. 205. quem refert & sequitur Thom. Grammat. consil. 66. numer. 35.

Apud plerisque tamen auctorum ex supra dictis haec sententia est etiam communis, quod si notarius condemnatus est de falso instrumento a se confecto, censetur privatus ab officio tabellionatus, ac proinde a aliis instrumenta conficere non potest, etiam si expresse in sententia non privetur illo officio, ut in authent. de tabell. §. si. fecus si delinquit extra officium, secundum Bar. in l. si quis ex argentiarij, §. cogentur, ff. de edend. receptum, secundum Orosc. ubi nu. 4. sequitur plures refrens Felin. ubi supra, nu. 4. & 6. lmo ¶ & post condemnationem de falso in officio poterit instrumenta cepta perficere, gloss. in authent. de tabell. §. antepenult. verb. documentis. 7. 6. plures refrens ubi supra, n. 58. Item Felin ubi supra, nu. 2. quibus in locis alijs modis limitant supra dict. communem sententiam, sequitur etiam Doct. Diodo. Per. in l. 1. tit. 18. lib. 2. Ordine. col. 619. Et quod nova instrumenta conficere non possit, postquam fuerit notarius condemnatus de falso, ante sententiam vero sic tradit cum alijs Ioan. Matien. in l. 2. gl. 5. n. 3. tit. 1. lib. 5. Nova Collect. Reg.

Hoc tamen est intelligendum, quando sententia transtulit in rem iudicatam. Nam si legitime appellatum existitit ab ea appellatione pendente, poterit tabellio vti officio suo, ut supra est dictum, & in terminis tenet D. Azueo. ubi supra in d. l. 1. nu. 17. & sequentibus sic intelligens Bart. relatum a Tiragu. de poenis temper. causis, §. 8. num. 8.

Nec t doctrina Bart. in d. l. Barbarius Philippus, nu. 17. communiter recepta, ut praed. xi. nu. 8. obstat nostra l. 14. huius tit. 7. lib. 3. Nova Collectio. Reg. in verbis supra relatis in initio huius quaestiois, quia loquitur in seorsim, et praeterea dicitur & otros oficiales de concejo, qui per syndicationem apparent culpatis, hi enim suspendendi sunt ab officijs, durante syndicatione: ratione ante dicta: at vero Bart. & communis loquitur in notario si ve tabellione publico accusato vel inquisito de falso, qui quidem non est nec dicitur officialis de concejo, & nostra l. non est extrahenda a suo casu, in quo loquitur, nec ad alias personas extendenda. Possit tamen habere locum ipsius dispositio in efrivianos de concejo, apparentibus culpatis ex syndicatione: nam ipsi possunt dici efrivianos de concejo, ac per consequens suspendendi a suis officijs durante syndicatione: at vero ceteri notarij & tabelliones publici delinquentes, non sunt de concejo, nec in syndicatione, nec extra, pendente processu suspendendi sunt ab officijs suis, antequam damnentur de falso, & sententia transferit in rem iudicatam.

Non t etiam obstat, & secundo supra dictae sententiae Bart. communiter receptae in d. l. Barbarius, nu. 17. gl. si. in auth. de arm. collat. 6. quae dicit: Nota quod si tabellio delinquit in officio, non debet a modo hoc officium exercere: cuius ratio potest esse, ut in eo puniatur, in quo delinquit, ut in c. an sit de appell. in cap. nullus Episcopus de temporib. ordin. lib. 6. quia gl. illa est intelligenda loqui, quando tabellio est perpetuo depositus ab officio: quia dicitur cum infamia extinctus, & nuquam redit ad illud, & non potest denuo creari tabellio secundum Bald. in c. a si clericus, in princ. num. 10. de iudic. ubi praed. E 3

ca glossa ad hoc appellavit singulari: & hoc intelligit verum, si tabellio est depositus propter enorme delictum, parâ quia commisit falsum in officio: secus si propter minus delictum, parâ quia percussit aliquem cum armis, unde contrita est infamia, & ideo merito fuit ab officio rectoris, ut notatur in lege secunda §. miles, ff. de infamib. tunc enim Episcopus, qui condemnauit, dispensare potest super officio tabellionatus exercendo: sic etiam intelligendum est Didacus Perez, qui sup. d. gloss. allegauit in l. fin. tit. 13 lib. 2. ordin. col. 436. & segg. sentit idem in l. 7. tit. 14. eiusd. lib. col. 548. Superiora tamen intelliguntur, ut pred. xi. quando sententia de positionis ab officio transfuit in rem iudicatam.

14. Si vero notarius condemnatus sit de falso propter contumaciam, non perdit instrumentorum confessionem, vt cum aliis resoluit Rolan. a Val. cons. 31. n. 13. lib. 1. & cons. 19. n. 27. & cons. 94. n. 16. lib. 3.

15. In aliis notariis specialiter cauetur in Sacro sancto Concilio Tridentino, sessio 22. cap. 10. de reformidatione, vt siue Apostolica siue Regia auctoritate creati fuerint, possit Episcopus etiam tanquâ delegatus Sedis Apostolicæ examinatione adhibita, eorum sufficientiam scrutari, illisque non idoneis repertis, aut quâduncumque in officio delinquentibus officij eius in negotiis, litib. & causis ecclesiasticis ac spiritualibus, exercendi usum perpetuo aut ad tempus prohibere, nec appellatio eorum interdicitionem ordinarij suspendet. Superioribus non obstat quod tradunt Marant. de ordin. iudic. 1. part. 6. partis principialis, num. 193. & Petrus Duennas in regul. 4. n. 18. quos & alios refert & sequitur Lancellot. de attent. 2. part. cap. 12. limit. 10. nempe quod sententia lata contra officialem in Syndicatu, non suspenditur per appellationem, hæc enim in nostro Regno est alia materia, de qua in l. 7. tit. 7. lib. 3. Nouæ Collectionis, Regia vt constat ex Petro Duenna vbi supra, Maranta etiam loquitur de alia pragmatica sui Regni.

SVMARIA.

1. An sententia lata contra iudicem in Syndicatu debeat prius exsequi contra ipsum, quam contra eius fideiussores, etiam si renuntiatum fuerit beneficio excussionis. Resoluitur affirmatiue.
2. Hec limitatur, si renuntiatum fuerit beneficio excussionis & omnibus aliis beneficiis.

L. 17. tit. 7. lib. 3. Nouæ Coll. Regiz.

QVÆSTIO XL.

QVÆRO ¶ circa l. 7. tit. 7. lib. 3. Nouæ Coll. Regiz. ibi, Tero si que haga executar las sentencias que die contra el Assistente, o Governador, o Corregidor, o sus oficiales. An ha sententia debeant prius exsequi contra ipsos principales, quam contra eorum fideiussores, si renuntietur beneficio excussionis? Et videtur quod non, sed contra quemlibet eorum possint à principio exsequi, iuxta communem resolutionem à me traditam in tractatu de iuramento confirmatorio, prima parte, cap. 23. numer. 21. Sed nihilominus contrarium est tenendum in hoc casu, imo quod etiam intercedente prædicta renuntiatione excussionis, exequatio prius facienda sit contra principales, quam contra ipsorum fideiussores: & hoc vnicò, vtgentissimo tamen fundamento: quoniam fideiussor pro Magistratu videtur fideiubere in eo, quod deest ei eius facultatibus, sicque videtur esse fideiussor indemnitate, textus est in leg. 4. §. fin. ibi, postquam res ab eo seruari non poterit, ff. de administr. rerum ad ciuit. pertinen. Sed fideiussori indemnitate, vel in eo, quod à debitore principali exigij non po-

terit, non nocet renuntiatio à se facta beneficij excussionis, quia ipsa excussio ex natura contractus fideiussionis est necessaria: quia iste non est obligatus, nisi conditione purificata: quapropter illam minimè tollit renuntiatio, vt in leg. fin. in prin. ff. si certum petatur, & ibi, gloss. & Doctor. præcipuus Angel & Decius num. 8. & 9. post l. ab iuri. text. in leg. 2. C. de fideiussor. tutor. & tenet Alexand. consil. 29. num. 24. lib. 7. Hippolytus in rubrica, ff. de fideiussor. num. 314. Petrus Duennas in regula 235. ampliatione, & Roderic. Suar. in leg. 2. tit. de los enplazamientos lib. 2. for. num. 7. & sequentibus, est communis secundum Decium vbi supra, num. 19. dixi, vbi supra, num. 22. Ergo idem dicendum est in fideiussore Magistratus suorumque officialium, vt quomvis renuntiauerit beneficio excussionis, illo nihilominus se iuare possit, acque in terminis ita tenet Roderic. Suarez vbi supra, num. 11. sequitur alius allegans Aul. in c. 10. Syndic. in gloss. appell. n. 4. dixi vbi supra, num. 23.

Hoc ¶ tamen limitat Amedeus Castell. & eum referens sequitur Auiles vbi supra, quando renuntiat beneficij excussionis & omnibus aliis beneficiis: quia tunc secundum Doctor. in Aulien. presente, C. de fideiussore, poterit fideiussor conueniri non excussio principali: Vnde, inquit ipsi, cū hodie in instrumentis ita renuntietur, sententia lata contra principalem, mandabitur exsequutioni aduersus fideiussorem, dummodo sit lata intra tempus à statuto præfixum, & petita sit intra triginta dies: & ideo consulunt, vt capiatur fideiussio late, vt dictis renuntiationibus comprehendat omnè causam, & quod potestas & officiales promittant soluere omnem condemnationem, quæ fiet de ipso Porestate & officialibus & familia, quomodocumque & qualitercunque, & ex quacumque causa in dicto iudicatu, & etiam si fuerit appellatum, quod per iudicem appellacionis fuerit iudicatum: aliis fideiussores nõ tenentur ad condemnationem factam per iudicem appellacionis, iuxta leg. Grace, §. post litem, ff. de fideiussor. & alia iura, quam principalem limitationem sequitur etiam Alexander vbi supra dicto consilio 29. numero tricesimo quarto, libro septimo, pro qua facto, quod tenet Hippolytus in dicta rubric. de fideiussoribus numer. 35. vbi dicit quod per hanc clausulam renuntiationis intelligitur renuntiatum omnibus exceptionibus in fauorem ipsius renuntiantis facientibus. De hac tamè limitatione dubitat Iason in dict. leg. fin. numero tertio, ff. si certum petat. & concludit, eam non esse veram Decius ibi num. 9. quoniam si expressa & specialis enuntiatione beneficij excussionis hoc casu non nocet ipsi fideiussori: quia ipsa excussio ex natura contractus fideiussionis est necessaria, consequens est, vt nec ipsa tollatur per adjectionem renuntiationis nec generalis aliorum omnium beneficiorum: nihilominus tamen in praxi credo receptam esse prædictam limitationem, prout vidi iudicatum secundum eam, vt retuli, vbi supra, in dicto meo tractatu de iuramento confirmatorio, 1. part. cap. 23. num. 24. & 25.

SVMARIA.

1. Indices eorumque officiales, postquam steterint triginta diebus in loco principali iurisdictionis in Syndicatu, an possint postea perpetuo in patria conueniri super gestis in officio, & num. sequent.
2. Cautela pro iudicibus, vt non possint in patria perpetuo conueniri.
3. Pro quibus possint post dictos triginta dies indices conueniri.

T. 24. tit. 7. lib. 3. Nou. Coll. Reg.

QVÆSTIO XLI.

QVÆRO ¶ circa l. 24. tit. 7. lib. 3. Nou. Coll. Reg. ibi,

ibi, Mandamos que la haga de treinta dias, y no mas, an Magistratus & alij officiales iudicum, postquam steterint in loco principali iurisdictionis triginta diebus in Syndicatu, possint perpetuo in patria conueniri super gestis in officio: Et videtur primo dicendum, quod possint perpetuo conueniri in patria, argumento nostre l. in verbis supra relatis, & infra, ibi: Sea tenida de hazer residencia en el lugar principal donde suuo el officio, &c. Nam hæc l. tantum præfigit terminum certum ad iudicatum faciendum in loco principali officij in patria vero nullum terminum assignat, infra quem sit perpetuum contra iudicem & officiales prædictos, quasi innuat perpetuo peti posse, & in terminis ita tenet Bartol. in l. Astur, num. 6. ff. ad l. Juliam repet. vbi inquit, quod officialis forensis, licet non possit conueniri in ciuitate, vbi administratur officium, nisi tempore iudicatus, tamen in domo sua poterit conueniri perpetuo & quodocunque pro delictis & excessibus, secundum naturam actionis, vt ibi, quam sententiam sequitur etiam Montaluis in l. 6. gl. cincuena dia, tit. 4. par. 1. & Ducl. Perez in l. 6. col. 637. tit. 16. lib. 2. Ordin.

Sed nihilominus ¶ contrarium est tenendum, quando in loco officij facta fuissent proclamata. vt omnes, qui vellent petere, comparerent intra dictum terminum triginta dierum, & quod alias erunt exclusi, & post ea ita fuit pronuntiatum per iudicem syndicantem in contumaciam non comparentium, & absolutus fuit officialis: nam hoc factò amplius contumaces non audiunt, nec audiri debent etiam in patria, vt optimè probat additio Bart. vbi supra, finem limitans eandem sententiam probat post alios, quos refert Anto. Gom. 3. tom. c. de delictis, num. 23. ad finem, dicens, ira quotidie praticari, tenet etiam alius allegans Auiles c. 3. iudicum syndicatus in glo. Pregonar. num. 1. fol. 205. & iterum in forma præconi syndicationis, fol. 28. eolum 4. Auenan. responso, num. 5. & alios allegans Doll. Azued. in l. 23. num. 11. huius tituli & libri, est atque communem alios referens Doctor Suarez de Pax in sua praxi in proceso 8. part. 1. tom. num. 11. Nec hic obstat nostra l. Regia in verbis supra citatis: quoniam ipsa non permittit, quod tacite ab ea colligere volebamus, nempe quod in patria possit perpetuo conueniri, nec enim id sequitur ex assignatione & præfixione termini, qui iudices tenentur stare in iudicatu in loco officij: quinimo contrarium forsan potius, cum eos non a teret alio tempore vel loco querelis officij respondere. Vnde præcedentibus dictis præconiis & sententia iudicis syndicatoris, non comparentes remanent perpetuo exclusi virtute sententiæ in rem iudicatam transactæ, pro quo & conducent verba l. 3. tit. 9. infra eodem, lib. ibi, Finquen treinta dias a dispus en los lugares de suzaren, para hazer derecho a todos los que vieren recebido algun agravio, quare ¶ bona cautela erit pro iudicibus, qui itant in iudicatu, vt faciant fieri dictam proclamam cum assignatione dicti termini in forma iusticiæ & cõsuetæ, & tractato dicto termino, acculent contumaciam non comparentium, & petat eos pronuntiarj vel declarari, per notarios, atq; absolui: doctrina autem Bartol. contraria possit procedere, quoties prædictum proclamatum non fuisset modo supra dicto, nec iudex absoluisset officiales in contumacia non comparentium, in quo vis nostre opinionis consistit, vt ex mente d.ctorum Doctorum aperte colligitur. Adde quod nostra sententia procedit etiam, quando in præconio comminatio apponitur, vt non comparentes in dicto termino triginta dierum, pro non partibus habebuntur, & ex tunc pro talibus pronuntiantur, vt constat ex mente supra dictorum, & nouissime voluit alios allegans Doll. Azued. in l. 10. tit. 7. lib. 3. Nouæ Coll. Reg. num. c. cum sequen. vbi num. 8. limitat omnia supra dicta, quoniam post dictos

triginta dies constaret de debito circæ officij per cõfessionem ipsius iudicis, vel de aliis delictis contractis extra officium, puta pro reb' commodatis vel mutuat. de quibus legitime cõtaret. Item pro delicto extra officium commisso, durate tamen iure, actione vel accusatione intentandam: & quoties ab eo, qui ipse fuisset in officio pospositus, iudicatus est, vt tenet Paris de Puceo & eum referens D. Azcu. in d. l. 23. nu. 14.

SVMARIA.

1. An in terris magnatum & dominorum possit appellari ad Regiam Cancellariam, omisso medio, hoc est, talis domino, & num. 2. resoluitur affirmatiue.
2. Intellectus pragmatica de Guadaluara, de hac re ageris.

L. 1. tit. 1. lib. 4. Nouæ Coll. Regiz.

QVÆSTIO XLII.

QVÆRO ¶ an in terris magnatum & dominorum appellari possit ad Regem Regisque Cancellarias, omisso tali domino: Et videtur quoa non, sed quod ad ipsum dominum sit primo appellandum, postea vero ab ipso ad Regem, in pragmatica de Guadaluara 26. die Aprilis, anno 1590. l. 4. 5. 6. denarios & mandamos, que quando los vezinos y moradores en los lugares de los señorios se sintieren por agrauados de alguna sentencia que die el Alcalde, o Alcaldes, en que el derecho otorga apelacion que apelen para ante el señor, o para ante el su lugar teniente, que ouiere de oyr de sus apelaciones, & ibi: T si de la sentencia, o del su Alcalde o Alcaldes se sintiesen agrauados, que puedan apelar para ante nos, &c. Quam pragmaticeam & litem ipsius, quia non est impressoribus tradita, refert Auiles cap. 38. pratorum in gloss. Ante nos, nu. 3. fol. 134. vbi etiã commemorat plures Regias schedulas latas in obseruantiam dictæ pragmaticæ directas Regalibus auditoribus, ne cognoceret deinceps nec admitterent appellaciones à vasallis prælatorum & Ecclesiarum ad dictos auditores Regios, nisi prius se præsentauerint ante dictos prælatos & alios dominos dictorum locorum in gradu provocacionis, vel coram ipsorū iudicibus appellacionis, ac ipsi iudices ante sententiam protulerint in dicto gradu appellacionis, & ab eis appellatum fuerit. Tandem inquit, quoddam intelligere d. l. Guadaluara, quâdo appellatur à iudicibus ordinarijs positis & electis per dictas villas & loca: scilicet quando ponuntur per dictos dominos: ipse tamen relinquit super hoc vltimo cogitandum.

His tamen ¶ non obstantibus, contrarium est tenendum, imo quod possit in supra dicto casu appellari ad Regem omisso medio, per l. 1. tit. 1. lib. 4. Nouæ Coll. Regiz. ibi, Tero si que no sean ofendos de impedir ni estoruar las y apelaciones que los vezinos y moradores de todos y qualquier lugares de señorio y otros qualquier que quisieren alçar, y apelar, sintiendose por agruados de los señores dellos, o de sus Alcaldes y suzes para ante nos, è nustras audiencias; y no los hogan mal ni danno alguno por esta razon: ca nes es comanos lo nuestro seguio y amparo. Secundo per l. 8. tit. 22. p. 1. ibi, Onde si alguno se agruaua del iuzio quele diere auel que ha de iuzgar todos los pleytos de alguna villa, e ouiere alcada a otro iuzgador a otro lugar, alli deuey primeramente. E si se sintiere agruauado de lo que alli le mandaren, puede se alçar a otro mayor, si lo hi ouiere, que aya poder de iuzgar, y despues, al Rey. Petro si alguno qui fuisse luego tomar la primera alcada para el Rey ante que passasse por los otros iuzes, dezimos que bien lo puede fazer. Nec obstat dicta pragmatica de Guadaluara: quia procedit, nisi quis velit appellare ad Regem omisso domino, & sic intelligitur iuxta dispositionem dictæ l. 1.